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„INSTALACJA SYSTEMÓW ENERGII ODNAWIALNEJ DLA GOSPODARSTW DOMOWYCH Z TERENU MIASTA KROSNA I GMINY KROŚCIENKO WYŻNE”
ZP.271.155.2017





      Krosno, dnia 18.01.2018 r.

Zainteresowani Wykonawcy
Dotyczy przetargu nieograniczonego pn. „Instalacja systemów energii odnawialnej dla gospodarstw domowych z terenu Miasta Krosna i Gminy Krościenko Wyżne”.
Zamawiający, działając na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy Prawo zamówień publicznych udziela następujących odpowiedzi na przesłane przez wykonawców pytania dotyczące treści SIWZ w przedmiotowym postępowaniu:
Pytanie nr 1:
Zamawiający w opisie przedmiotu określił, że wymaga, aby grubość izolacji z wełny mineralnej w kolektorze wynosiła min. 50 mm. Zwracamy uwagę Zamawiającego, że jest to parametr dotyczący wewnętrznej konstrukcji kolektora i wynika wyłącznie z projektu technicznego danego producenta. Grubość wełny nie jest miarodajnym wyznacznikiem zarówno wydajności jaki i trwałości, gdyż istotne na to istotny wpływ ma cała konstrukcja kolektora i zaprojektowane materiały. Nie podparta żadnymi technicznymi argumentami obiegowa opinia, że izolacja nie cieńsza niż 50 mm zapobiega skraplaniu się pary w kolektorze i zapewnia jego dłuższą żywotność, jest jawną manipulacją – jeżeli w kolektorze pojawia się nadmierna ilość skroplin, świadczy to o jego wadzie fabrycznej (nieszczelności) a nie złej izolacji. Tym samym jeżeli określono już minimalną wydajność poprzez minimalne wymogi względem powierzchni, współczynników sprawności oraz mocy, jak również wymaganą jakość

i trwałość poprzez posiadanie odpowiednich certyfikatów oraz wymagany okres gwarancji, dodatkowe określanie cech budowy wewnętrznej kolektora, w tym grubości izolacji przez Zamawiającego wykracza poza jego obiektywne potrzeby i stanowi tym samym czyn ograniczenia uczciwej konkurencji. 

Z uwagi na powyższe, prosimy o potwierdzenie, że wymóg grubości izolacji 50 mm nie będzie brany przez Zamawiającego pod uwagę, jako wymóg niemający odniesienia do rzeczywistych jego potrzeb.

Odpowiedź nr 1:
W pkt 2.2. SIWZ Zamawiający określił, iż: „W celu sporządzenia oferty w pierwszej kolejności należy stosować się do zapisów zawartych w Załącznikach 5a, 5b, 5c, 5d do SIWZ - Opis Przedmiotu Zamówienia, a gdy takich brak - do zapisów w Załączniku nr 8 do SIWZ – Programie Funkcjonalno-Użytkowym”. Tym samym Zamawiający potwierdza, że wymóg grubości izolacji 50 mm nie będzie brany pod uwagę przy ocenie ofert. 
Pytanie nr 2:
Zamawiający w opisie przedmiotu zamówienia zawarł wymóg: „Naklejka na szybie od wewnętrznej strony kolektora „RPO WP CZYSTA ENERGIA” zwracamy uwagę, że naklejka umieszczona we wskazanym przez Zamawiającego miejscu, spowoduje zmniejszenie powierzchni apertury kolektora co automatycznie może spowoduje zmianę parametrów charakterystyki cieplnej kolektora i jego niezgodność z certyfikatem Solar KEYMARK. W związku z powyższym Zamawiający, jeżeli już ma taką wolę, może żądać umieszczenia naklejki na wewnętrznej stronie szyby jednak wtedy bezpodstawnym jest wymaganie certyfikatu Solar KEYMARK. Co więcej umieszczenie naklejki wewnątrz kolektora może w przyszłości powodować jej np. odklejanie się będące następstwem częstych zmian temperatury. Wnosimy zatem o wykreślenie tego zapisu ze specyfikacji, jako wymogu niemającego uzasadnienia w instalacjach solarnych, a tym samym nieadekwatnego do przedmiotu zamówienia lub wskazanie miejsca na obudowie kolektora, w którym naklejka z dobrej jakości materiału winna zostać umieszczona.

Odpowiedź nr 2:

Zamawiający nie określił wymagań co do wielkości, materiału, sposobu i dokładnego miejsca naniesienia naklejki, pozostawiając do wyboru wykonawcy. Zamawiający uważa, że niewielka naklejka – na przykład o powierzchni całkowitej do 3 cm2 nie spowoduje zmniejszenia powierzchni apertury kolektora w granicy tolerancji parametrów charakterystyki cieplnej kolektora. Umocowanie naklejki wewnątrz płyty kolektora oznacza, że płyty kolektora będą pochodzić z bieżącej produkcji, a nie z zapasów magazynowych. Jeżeli wykonawca zaproponuje udokumentowanie w inny sposób, że płyty kolektorów będą pochodzić z bieżącej produkcji, Zamawiający przy ocenie uzna ten warunek identyfikacji za spełniony i dopuszcza umieszczenie naklejki na zewnątrz w części pionowej obudowy na krótszym jej boku. 

Pytanie nr 3:
Zwracamy uwagę, że wymóg odporności temperaturowej wężownicy solarnej min. 150°C nie posiada uzasadnienia technicznego, gdyż taka temperatura nie występuje w podgrzewaczu, w żadnych warunkach. Jej wystąpienie wiązałoby się ze zniszczeniem pozostałych elementów instalacji, takich jak np. naczynia przeponowe. Powyższy wymóg jest zatem bezpodstawny i narusza zasadę zachowania uczciwej konkurencji przy opisie przedmiotu zamówienia - art. 29 ust. 2 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2015 r. poz. 2164 z późn. zm.). Z uwagi na powyższe prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający dopuszcza do zastosowania podgrzewacze o dopuszczalnej temperaturze pracy wężownicy solarnej min. 110°C, spełniające pozostałe parametry minimalne, i tym samym dopełnił zasady zachowania uczciwej konkurencji w postepowaniu.

Odpowiedź nr 3: 

Zamawiający dopuszcza do zastosowania podgrzewacze o dopuszczalnej temperaturze pracy wężownicy solarnej min. 110°C, spełniające pozostałe parametry minimalne.

Pytanie nr 4:
Prosimy o potwierdzenie, że zamawiający dopuszcza do zastosowania zawór antypoparzeniowy o zakresie temp. 35 - 60°C z króćcami przyłączeniowymi minimum ¾” i kvs = 1,5 m3/h.
Odpowiedź nr 4: 

Tak. Zamawiający wymaga na wyjściu ciepłej wody użytkowej z podgrzewacza do instalacji c.w.u. zmontowania trójdrogowego termostatycznego zaworu mieszającego nastawnego (antyoparzeniowego) o średnicy nominalnej DN20 z nastawą na 60oC nie określając zakresu jego regulacji i znaczenia kvs, pozostawiając to w gestii wykonawcy. Natomiast zwraca uwagę na konieczność zapewnienia okresowego uzyskania w punktach czerpalnych temperatury wody nie niższej niż 70oC i nie wyższej niż 80oC (Obwieszczenie Ministra Infrastruktury i Rozwoju. poz. 1422 z dnia 17 lipca 2015r. Rozdział IV, § 120 p. 2a).

Pytanie nr 5:
W opisie przedmiotu zamówienia Zamawiający zawarł wymóg, aby w najwyższym punkcie instalacji solarnej zabudowany został odpowietrznik automatyczny. Tymczasem zastosowanie automatycznego odpowietrznika w miejscu, w którym w stanach braku odbioru ciepła z kolektora słonecznego pojawia się para powstała z nośnika ciepła który stosowany jest w instalacjach solarnych, może powodować jego upływ co w rezultacie prowadzić będzie do częstego zapowietrzania się instalacji. Zastosowanie automatycznego odpowietrznika w znaczącym stopniu naraża przyszłych użytkowników na problemy związane z niewłaściwą pracą instalacji co w rezultacie będzie stanowiło niespełnienie celu projektu. Należy mieć również na uwadze, że problemy związane z zapowietrzaniem się instalacji solarnych spowodowane upływami nośnika ciepła w stanie gazowym przez odpowietrznik automatyczny mogą być nieuznawane przez wykonawcę jako naprawa gwarancyjna co może narazić użytkownika lub właściciela instalacji na dodatkowe koszty związane z koniecznością wykonania usługi serwisowej, której przedmiotem będzie uzupełnienie glikolu do właściwego ciśnienia w instalacji. Instalacja solarna stanowi zamknięty układ hydrauliczny w związku z tym żadna z firm profesjonalnie zajmująca się produkcją komponentów instalacji solarnych nie stosuje odpowietrzników automatycznych. W związku z powyższym prosimy, aby w obliczu przytoczonych argumentów Zamawiający zmienił zapis wprowadzając jako możliwy do zastosowania odpowietrznik ręczny.
Odpowiedź nr 5: 

Zamawiający dopuszcza zawór odpowietrzający działający ręcznie umieszczony w instalacji solarnej.
Pytanie nr 6:
Prosimy o potwierdzenie, że funkcja zliczająca czas pracy może być realizowana przez zewnętrzne urządzenie i dostępna z poziomu Internetu.

Odpowiedź nr 6: 

Zgodnie z wymaganiami projektu i obowiązkiem monitorowania rezultatów projektu, Zamawiający wymaga wykazania ilości energii cieplnej wytworzonej z Instalacji z odczytu ciepłomierza (funkcji ciepłomierza) z lokalnym odczytem wizualnym z panelu urządzenia, natomiast zliczenie czasu pracy może być zrealizowane w inny sposób np. przez zewnętrzne urządzenie i dostępne z poziomu Internetu.

Pytanie nr 7:
Zgodnie z treścią Specyfikacji technicznej jaki niżej:
"Dla obiegu solarnego projektuje się przewody elastyczne z rur ze stali nierdzewnej INOX o średnicy nie mniej niż DNI 6 wg PN-EN ISO 10380 o wytrzymałości na ciśnienie robocze 10 bar z wykorzystaniem złączek systemowych. - Jako izolację przewodów solarnych projektuje się izolację z poliestru o grubości otuliny w zakresie 13-20mm odpornej na temperaturę (200-220)°C (parametr wymagany na wypadek przegrzewu instalacji solarnej) z materiału nierozprzestrzeniającego ognia. Otulina rury solarnej musi być zabezpieczona przed uszkodzeniami mechanicznymi oraz przed szkodnikami osłoną z folii odpornej na promieniowanie UV oraz o współczynniku przewodzenia ciepła w temperaturze 40°C nie większym niż 0,042 W/(m*K).
Wszelkie połączenia wzajemne  kolektorów za pomocą przewodów  kompensujących naprężenia termiczne.
- Zestaw połączeniowy musi zapewniać szczelne połączenie kolektorów i instalacji. Zestaw montażowy powinien być skręcany, a nie lutowany zarówno przy połączeniach między kolektorami, jak również przy połączeniu kolektorów z rurociągiem.
- Orurowanie grupy pompowej i do wymiennika ciepła po stronie solarnej wykonane z rur miedzianych lub stali nierdzewnej wraz z izolacją odporną na wysokie temperatury.
- Dla izolacji przebiegające w gruncie, te dodatkowo powinny zostać zabezpieczone przed wodą, wilgocią i gryzoniami, poprzez prowadzenie ich w rurach osłonowych z PVC w sposób uniemożliwiający uszkodzenia mechaniczne, zalanie oraz tak, aby straty ciepła były jak najmniejsze. Odcinki izolacji prowadzone na wolnym powietrzu powinny być zabezpieczone przed uszkodzeniami mechanicznymi poprzez zastosowanie płaszcza z tworzywa sztucznego lub płaszcza z blachy aluminiowej."
Informujemy, że zgodnie z klasyfikacją PKD wykonanie instalacji kolektorów słonecznych zawarte jest w sekcji F-Budownictwo i podlega zatem Prawu Budowlanemu. Ponadto zgodnie z Obwieszczeniem Ministra Infrastruktury i Rozwoju Poz. 1422 z dnia 17 lipca 2015 r oraz zawartą definicją instalacji grzewczych w Rozdziale 4 par. 133.1. widnieje zapis

„§ 133. 1. Instalację ogrzewczą wodną stanowi układ połączonych przewodów wraz z armaturą, pompami obiegowymi, grzejnikami i innymi urządzeniami, znajdujący się za zaworami oddzielającymi od źródła ciepła, takiego jak kotłownia, węzeł ciepłowniczy indywidualny lub grupowy, kolektory słoneczne łub pompa ciepła”.
Co oznacza, że w przedmiocie izolowania rurociągów solarnych obowiązują wymagania zgodnie z obowiązującym prawem wynikającym z Rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 13 sierpnia 2013 (poz. 926 p. 1.5). W przypadku rur do transportu cieczy solarnej obowiązują 100 % wymagania według aktów prawnych j. w.
Uznanie instalacji kolektorów słonecznych za element instalacji centralnego ogrzewania potwierdza również Ministerstwo Infrastruktury i Budownictwa w załączonym piśmie.

Prosimy o potwierdzenie, że zgodnie z obowiązującym prawem w przypadku izolacji przewodów rurowych do transportu nośnika ciepła (tzw. rurociągów solarnych) pomiędzy kolektorami za podgrzewaczami uznane będą takie rozwiązania techniczne i takie materiały izolacyjne orurowania instalacji kolektorów słonecznych, które spełnią wszelkie wymagania i zastrzeżenia, jakie wynikają z 100 % wymagań Rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 13 sierpnia 2013 (poz. 926 p. 1.5).

Odpowiedź nr 7: 

Zamawiający potwierdza, że dla instalacji ogrzewczej wody wymaga izolacji zgodnie z obowiązującym prawem wynikającym z Rozporządzenia Ministra Transportu Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 13 sierpnia 2013 r. (poz. 926. P.1.5.). Zgodnie z przytoczoną definicją instalacji ogrzewczej wodnej (Obwieszczenie Ministra Infrastruktury i Rozwoju, Poz.1422 z dnia 17 lipca 2015 r., Rozdział 4 par. 133.1.), Zamawiający przyjął, że jeżeli źródło ciepła w postaci kolektorów słonecznych będzie oddzielone od instalacji ogrzewczej wodnej zaworami oddzielającymi, wówczas źródło ciepła może być uznane za odrębny element. Dlatego w przypadku takiej interpretacji ww. definicji Zamawiający może określić co najmniej minimalne wymagania dla izolacji przewodów będących w tym przypadku elementami źródła ciepła, a nie instalacji ogrzewczej wody. Zamawiający oczekuje wykonania instalacji kolektorów słonecznych, gdzie medium robocze (nie będące wodą i nie mające bezpośredniej styczności z ogrzewaną wodą) będzie ogrzewać wodę, przepływając wewnątrz wężownicy umieszczonej w podgrzewaczu pojemnościowym, która to wężownica w tym przypadku będzie również elementem źródła ciepła. W przypadku, gdy źródło ciepła nie będzie oddzielone zaworami od instalacji ogrzewczej wody, zgodnie z ww. definicją, źródło ciepła będzie integralną częścią instalacji ogrzewczej wody, co jest zgodne z załączonym stanowiskiem Zastępcy Dyrektora Departamentu Architektury Budownictwa i Geodezji w Ministerstwie Infrastruktury i Budownictwa wyrażonym za pismem znak DAB. 3.0212.48.2017.ZL.1. 
Pytanie nr 8:
Zamawiający określił w OPZ minimalne wymagania odnośnie modułów fotowoltaicznych:
„- Puszka połączeniowa nie mniej niż IP67 zawierająca diody bocznikowe nie mniej niż 5 szt.". Standardowym rozwiązaniem dla paneli polikrystalicznych jest zastosowanie 3 diod bocznikujących, co jest rozwiązaniem wystarczająco skutecznym w przypadku zacienień modułu. Ponadto zastosowanie 5 diod bocznikujących nie jest praktykowane przez żadnego producenta na świecie, gdyż moduły fotowoltaiczne nie są podzielne w sposób racjonalny na 5. Czy Zamawiający dopuszcza zastosowanie modułów fotowoltaicznych z minimum 3 diodami bocznikującymi?
Odpowiedź nr 8: 

Zamawiający potwierdza, że zapis określenia ilości diod bocznikowych na 5 szt. jest błędny z powodu pomyłki pisarskiej i zastępuje go prawidłowy zapis w Załączniku nr 5b do SIWZ - Opis Przedmiotu Zamówieni i Załączniku nr 8 do SIWZ – Programie Funkcjonalno-Użytkowym który brzmi: ”Puszka połączeniowa nie mniej niż IP67 zawierająca 3 diody bocznikowe”.
Pytanie nr 9:
Zamawiający określił w OPZ minimalne wymagania odnośnie modułów fotowoltaicznych „- Rama aluminiowa anodyzowana, wysokość ramy 40 mm". Czy Zamawiający dopuszcza ramę modułu PV o grubości 45 mm?
Odpowiedź nr 9: 

Zamawiający dopuszcza moduły fotowoltaiczne z wysokością ramy nie mniejszą niż 40 mm.

Pytanie nr 10:
Zamawiający określił w OPZ minimalne wymagania odnośnie modułów fotowoltaicznych „- Rama aluminiowa anodyzowana, wysokość ramy 40 mm". Czy Zamawiający dopuszcza ramę modułu PV o grubości 38 mm?
Odpowiedź nr 10: 

Zamawiający nie dopuszcza modułów fotowoltaicznych z wysokością ramy poniżej 40 mm.
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